
1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - 

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 - fax 051 760022     C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it  -  E-mail: boic82600v@istruzione.it boic82600v@pec.istruzione.it 

 

All’Albo d’Istituto 

Sito web d’Istituto 

Atti 

 

Oggetto: Determina per affidamento diretto del servizio di trasporto (andata e ritorno) con noleggio 

pullman per uscita didattica presso OLTREMARE - RICCIONE – il 19 maggio 2022. 

CIG: Z173636DC8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di trasporto andata e 

ritorno dall’Istituto Comprensivo Granarolo dell’Emilia, via Roma, n. 30, a Rimini – Italia in 

Miniatura, per uscita didattica il giorno 11/05/2022 (orario andata 08:40/orario ritorno 17:30) per gli 

alunni delle classi 5a D e 5a E scuola primaria A. Frank;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», in 

particolare gli artt. 43, 44, 45, in ordine all’attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss. mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 «Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture» in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), e, in particolare, l’art. 

32, c. 2, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
54

74
 -

 0
2/

05
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I

http://www.icgranarolo.edu.it/
http://www.icgranarolo.gov.it/


2 

 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le linee guida dell’ANAC del 26/10/2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 

01/03/2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, D.Lgs. 50/2016, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 recante «Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50» 

VISTO il Decreto nr. 76/2020 «Decreto Semplificazioni» e la successiva legge di conversione nr. 

120/2020, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

«anche senza previa consultazione di due o più operatori economici» ad €. 75.000,00; 

VISTO il comma 3, dell’art. 51 del D.L. 77/2021 «Decreto Semplificazioni e Governance Pnrr» di 

modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art. 36, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che, in un’ottica intertemporale, ha rivisto al rialzo i limiti per 

l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il primo giugno 2021, data di entrata in vigore del 

decreto e fino al 30 giugno 2023 ad euro 150.000,00 per i lavori ed euro 139.000,00 per i servizi e le 

forniture; 

VERIFICATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

determinazione a contrarre; 

VISTO il regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, 

n.129, il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore ai 10.000,00 euro”. 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017;  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
54

74
 -

 0
2/

05
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I



3 

 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la delibera n. 5 del 03/02/2022 di approvazione del P.A. 2022; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di consentire 

agli studenti coinvolti nel progetto di attività teatrale di svolgere le prove in spazi tali da garantire il 

rispetto delle misure di prevenzione previste dalla norma e senza ulteriori oneri per le famiglie; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per il servizio in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del programma Annuale E.F. 2022; 

VISTO il regolamento d’istituto che disciplina le modalità di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

RITENUTO che la spesa per tale servizio sia di €. 660,00 (seicentosessanta/00), Iva al 10 % 

compresa, come indicato nel preventivo n. prot. 5472 del 02/05/2022 e, pertanto, rientra pienamente 

nella soglia fissata dal Codice; 

VALUTATI positivamente i servizi resi dalla Ditta SACA BUS.; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di procedere all’acquisizione del servizio di trasporto per il 19/05/2022 viaggio andata e ritorno 

dall’Istituto Comprensivo Granarolo dell’Emilia, via Roma, n. 30 presso OLTREMARE RICCIONE 

–mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta SACA BUS; 

di impegnare la spesa complessiva di Euro 660,00, comprensiva di IVA, per il trasporto  del 

19/05/2022 viaggio andata e ritorno dall’Istituto Comprensivo Granarolo dell’Emilia, via Roma, 30 

presso OLTREMARE - RICCIONE in conto competenza del Programma Annuale 2022; 

Il servizio richiesto dovrà essere effettuato il giorno 19/05/2022; 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previa 

presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 

n. 241/90, la Dirigente Scolastica Dott.ssa Assunta Diener; 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo e sito web d’istituto sul sito 

www.icgranarolo.edu.it, ai fini della generale conoscenza. 

 

 

Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Assunta Diener 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
54

74
 -

 0
2/

05
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da DIENER ASSUNTA


		2022-05-02T13:50:07+0200
	DIENER ASSUNTA




